
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
21 DE MARÇO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

1.  CONCORRÊNCIA Nº 013/2024 - SESI;
 2.  CONCORRÊNCIA Nº 013/2024 - SENAI
3.  CONCORRÊNCIA Nº 014/2024 - SESI
4.  CONCORRÊNCIA Nº 015/2024 - SESI
5.  CONCORRÊNCIA Nº 016/2024 - SESI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o Serviço Social 
da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de Alagoas, através da Comissão de 
Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas que irão realizar no 
4º andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes 
Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo: 
1.  No dia 10 de Abril de 2024, às 09h, Concorrência nº 013/2024 (SESI) - Aquisição 

de material de refrigeração para reforma dos condicionadores de ar da Casa da 
Indústria;

2.  No dia  11 de Abril de 2024, às 09h, Concorrência nº 014/2024 (SESI) - Aquisição 
de Mesas para Refeitório em atendimento às áreas comuns da Escola de 
Referência SESI Cambona;

3.  No dia 11 de Abril de 2024, às 15h, Concorrência nº 015/2024 (SESI) - Aquisição 
de material didático para atender as demandas de Ações Teatrais e Treinamentos 
Normativos da Educação Corporativa;

4.  No dia 12 de Abril de 2024, às 09h, Concorrência nº 013/2024 (SENAI) - Aquisição 
de Equipamentos e Material de Computação para reposição nas Unidades 
Escolares;

5.  No dia 15 de Abril de 2024, às 09h, Concorrência nº 016/2024 (SESI) - Aquisição 
de Mesa de Pebolim para atender a Escola de Referência SESI Cambona;

O Edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 horas e das 
14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 3º andar do Edifício Casa da Indústria, 
no endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail licitacao@al.senai.br 
ou pelo Portal da Transparência http://al.sesi.org.br/licitacoes-e-editais e 
https://al.senai.br/licitacoes-e-editais.

Maceió, 21 de março de 2024.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES

AVISOS DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 001/2024
Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 20230620033XUAD
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de componentes para reposição de equipamentos e material permanente de 
informática, para atender às necessidades das secretarias e órgãos públicos do Município de 
Olho D'Água das Flores – AL.
Data de realização: 05 de abril de 2024, às 09h00min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 008/2024
2ª CHAMADA

Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 20231208018QHEJ 
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de gás de cozinha (Gás Liquefeito de Petróleo – GLP) para atender às 
necessidades das secretarias e órgãos públicos do Município de Olho D'Água das Flores.
Data de realização: 08 de abril de 2024, às 09h00min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

LUCIANO DA SILVA SOUSA
Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL CONJUNTA ORDINÁRIA 
E EXTRAORDINÁRIA DO JARAGUÁ TÊNIS CLUBE

O Diretor Presidente do Jaraguá Tênis Clube, no uso de suas atribuições estatutárias, 
CONVOCA todos os sócios para a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária que serão 
realizadas em sua sede social, na Av. Com. Leão nº 322, Jaraguá, Maceió, Alagoas, no dia 08 de 
Abril de 2024 às 18h30 em Primeira Convocação, com a presença de 50% dos sócios, e às 19h, 
com a presença mínima de 10 sócios, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

1) Pauta da Assembleia Geral Ordinária:
a) Apreciação e deliberação a respeito da prestação de contas do exercício de 2023, com 

apresentação do relatório de gestão e parecer do conselho fiscal;
b) Apresentação do quadro social consolidado até o dia da realização da assembleia para 

registro em cartório;
c) Eleição da Diretoria Executiva;
d) Eleição do Conselho Deliberativo;
e) Eleição do Conselho Fiscal;

Obs.: Por disposição estatutária (Art. 117, parágrafo 1º do estatuto) a votação para as eleições 
dos itens c”, “d” e “e” ocorrerá das 08h às 20h.

Maceió, 18 de março de 2024

Roberto de Albuquerque Cotrim Júnior
Diretor Presidente

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS E PATRIMÔNIO

EDITAL DE SEGUNDA

C O N V O C A Ç Ã O
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O Diretor-Presidente da COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO - COMARHP, no uso de suas 
atribuições, convoca os senhores acionistas e conselheiros ficais, para se reunirem em 
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 25 de abril de 2024, às 
10hs na sede social da empresa, situada na Rua General Hermes, nº 281 - Bairro: 
Cambona - Maceió/AL, para discutir e deliberar sobre a ordem do dia:  

Tomar as contas dos administradores, examinarem, discutir e votar as demonstrações 
financeiras e contábeis referente ao exercício de 2023.

Maceió/AL, 21 de Março de 2024.

SÉRGIO ANTÔNIO ALENCAR GUIMARÃES
Diretor Presidente - Comarhp

ESTADO DE ALAGOAS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N.º 01/2023
REDESIGNAÇÃO DE SESSÃO

TIPO: MENOR PREÇO. - PROCESSO: 3463/2023

Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra de 
engenharia referente à construção da nova sede da Assembleia Legislativa do 
Estado de Alagoas.
Data de realização: 22 de abril de 2024 às 10hrs.
Local Praça Dom Pedro II, s/nº, Centro, Maceió/AL, sala da Diretoria de 
Licitações Edital disponível no site: al.al.leg.br

Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Maceió/AL.
CHARLES ALVES SILVA

Presidente da CPL

APEAL ADMINISTRADORA E GESTORA DE CREDITOS IMOBILIARIOS S/A
CNPJ 12.719.654/0001-59

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
De acordo com o artigo 6º, parágrafo 2º do Estatuto Social, são convocados os acionistas da 
APEAL ADMINISTRADORA E GESTORA DE CREDITOS IMOBILIARIOS S/A, para 
Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 25/04/2024, e por motivo de força maior será 
no endereço Rua Higia Vasconcelos, 188, Edf. Verde Mar, Ponta Verde, Macei -AL, e caso haja 
algum impedimento será na Av. Álvaro Calheiros, 480, Mangabeiras, Maceió - AL, às 15 horas, 
em primeira convocação, para tratar dos seguintes assuntos, constantes da ordem do dia:

1. Apresentação e aprovação das demonstrações contábeis e Balanço do ano de 2023, que se 
encontram a disposição na sede da empresa para verificação;

2. Outros assuntos de interesse da Sociedade.

Maceió (AL), 20  de março de 2024. 

GAUDINO E. G.MOREIRA JUNIOR
Diretor Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

A JUNTA GOVERNATIVA da COLÔNIA DE PESCADORES Z-04 SANTO ANTONIO 
do Município de Maceió, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca os pescadores e 
marisqueiras associados à Colônia de Pescadores Z-04 "Santo Amaro" para a Assembléia 
Geral Extraordinária que será realizada no dia 09 de abril de 2024 (Terça) às 09:00 na sede da 
Colônia de Pescadores, localizada na localizada na Rua Tobias Barreto, nº 326, Bebedouro, 
Maceió/AL, CEP: 57.017-690. Os assuntos a serem discutidos serão: Apresentação da 
inserção do imóvel de propriedade da colônia no programa de compensação financeira 
proposta pela BRASKEM, e os respectivos valores, os quais foram selados sob a descrição 
26A e 26B; Autorização da alienação dos respectivos imóveis.

Maceió/AL, 20 de Março de 2024.

PRESIDENTE: MAURO PEDRO OS SANTOS

TESOUREIRA: ANIZIA ALVES BIZERRA

SECRETÁRIA: MARIA LUCIA DOS SANTOS

SINDICATO DOS VIGILANTES DE ALAGOAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Vigilantes de Alagoas, respaldados pelas soberanas decisões 
do conselho fiscal, cumprindo-as no uso de suas atribuições legais estatutárias, convoca 
todos os associados da categoria quites com as contribuições sindicais, para comparecer à 
Assembleia Geral Ordinária, que fará realizar na data de 25/03/2024, em primeira 
convocação com a  maior ia  dos  presentes  às  9 :00  hs ,  no  audi tór io  do 
SINDVIGILANTES/AL, situado na Rua, General Hermes nº 371, Centro - Maceió Al, e não 
obtido o "quórum" legal mínimo exigido pelo Estatuto, em segunda convocação, às 9:30 hs, 
na mesma data e local com qualquer número de associados presentes, com o fito de 
deliberarem sobre a seguinte e específica ordem do dia:
A)  Aprovação ou não da prestação de contas do período de janeiro a dezembro de 2023.
B)  Aprovação ou não da previsão orçamentária do período de janeiro a dezembro de 2024.

Maceió-Al, 21 de março de 2024.
                                             

JOSÉ CÍCERO FERREIRA DA SILVA
Presidente

Convocatória

A diretoria do Sindicato dos Odontologistas no Estado de Alagoas - SOEAL, no uso das 
atribuições previstas no Capítulo VI, Artigo 13º, parágrafos 3º e 8º de seu Estatuto, convoca 
toda categoria de filiados para participar da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA a ser 
realizada no dia 27 de março de 2024, por meio do aplicativo GOOGLE MEET, que iniciará 
às 18:00h, em primeira convocação, sendo o quórum de 2/3 dos filiados e às 18:30h em 
segunda convocação, com qualquer número de presentes. O Aplicativo pode ser baixado na 
Play Store e na App Store, o link da reunião será informado nas redes sociais, liberado com 
trinta minutos de antecedência. Caso não consiga entrar com o link, poderá solicitar suporte 
através do telefone 82 98752-0216. Temas a serem deliberados: a) Prestação de contas 
referente ao período de janeiro de 2023 até dezembro de 2023. 

Maceió-AL. 18 de março de 2024. 
Giuliana Mafra Barbosa. 
Presidente do SOEAL.

Sindicato dos Odontologistas no Estado de Alagoas - SOEAL

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 02/2024-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: registro de 
preços de aquisição de gêneros alimentícios para atividades do Complexo Nutricional Isnaldo 
Bulhões Barros, destinados às famílias em situação de vulnerabilidade social do Município de 
Santana do Ipanema/AL– Data/Horário: 08 de ABRIL de 2024, às 09:00 (nove horas) - 
(horário de Brasília) – O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: 
h t t p : / / b n c . o r g . b r / ,  n o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o ,  a t r a v é s  d o  s i t e 
http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço sede da 
Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade 
Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por 
m e i o  e l e t r ô n i c o ,  m e d i a n t e  s o l i c i t a ç ã o  e n v i a d a  a o  e - m a i l : 
santanadoipanemacplal@outlook.com.

ISADORA ALMEIDA MELO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DE SANTO ANTÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 (BNC- BOLSA 

NACIONAL DE COMPRAS)
OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada, para prestar 
serviços de manutenção preventiva e corretiva/adequações predial e viária com fornecimento 
de materiais, equipamentos, e mão-de-obra,  na forma estabelecida nas planilhas de serviços 
com custo referencial do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil 
SINAPI e composições próprios nas edificações, praças, cisternas, obras de arte e pavimentos 
pertencentes a Prefeitura Municipal de Barra de Santo Antônio - Alagoas, conforme Lei 
Federal nº 14.133/21, e suas alterações posteriores demais normas sobre licitação em vigor. 
Tipo: Maior Percentual de Desconto - Item. Data e hora da sessão de disputa: 03/04/2024, às 
09:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS, através do site . Os interessados poderão retirar o Edital através www.bnc.org.br
do site:  e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE www.bnc.org.br
COMPRAS, no endereço . Informações pelo e-mail: http://bnc.org.br/sistema
cplbarradesantoantonio@gmail.com. Barra de Santo Antônio/AL, 20 de março de 2024. Paulo 
Sérgio Quirino de Mélo. Presidente da Comissão Permanente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA LEOPOLDINA/AL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 (BNC- BOLSA 

NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Aquisição de grupo gerador, linha diesel, com serviço de instalação do equipamento e 
estruturação da rede, para o funcionamento adequado do objeto, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde do Poder Executivo do Município de Colônia Leopoldina/AL. 
Tipo: MENOR PREÇO.Data e hora da sessão de disputa: 05/04/2024, às 09:0h (horário de 
Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, 
através do site . .Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço  ,  ou  a t ravés  do  por ta l  do  munic íp io : h t tp : / /bnc .o rg .b r / s i s t ema
https://www.colonialeopoldina.al.gov.br/transparencia/. Informações pelo e-mail: 
colonialeopoldinacpl@gmail.com. Colônia Leopoldina/AL, 20 de março de 2024. Marilia 
Gabriela da Conceição Gomes. Comissão de Contratação

MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO
EXTRATO DO CONTRATO. Nº 01/2024

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO/AL e INOVA CONSTRUÇÕES, 
SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES LTDA – EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DA PRAÇA DOMMINGUES MENDES, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE 
FELIZ DESERTO.
VALOR: R$ 622.002,09 (seiscentos e vinte e dois mil e dois reais e nove centavos).
VIGÊNCIA: 12 (meses).
FIRMADO EM: 07 de Março de 2024.
SIGNATÁRIOS: Rosiana Lima Beltrão Siqueira e Júlio Cabral Toledo Neto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BRÁS
AVISO DE LEILÃO Nº 01/2024

A Prefeitura Municipal de São Brás-AL, CNPJ: 12.207.437/0001-80, por meio do Leiloeiro 
Público Oficial Sr. Altran Santana de Carvalho, inscrito na JUCEAL sob o nº 02/2022, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Klinger Quirino, na forma da lei, venderá 
em Leilão Público a quem maior lance oferecer bens móveis e materiais inservíveis de 
propriedade da Prefeitura Municipal de São Brás, no dia 12 de abril às 10:00 horas, na Fazenda 
Boa Esperança (Garagem Municipal), AL 115, Município de São Brás, cuja relação, descrição e 
quantitativos encontram-se no edital disponibilizado no site da Prefeitura Municipal de São Brás 
( ).https://www.saobras.al.gov.br

ALTRAN SANTANA DE CARVALHO
Leiloeiro Público Oficial/Juceal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 02/2024 Processo n.º 01220006/2024 Tipo: Menor 

preço por lote Disponibilidade: https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ Objeto: 

Contratação de empresa especializada na aquisição de equipamentos, ar condicionados, 

poltronas para auditório e placas acústicas do Cine Teatro, referente ao Convênio n° 

832183/2016 - Ministério do Turismo. Data de realização: 04 de abril de 2024, às 08h30. 

Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Pregoeiro

MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO
AVISOS DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO/AL, através do Setor de Licitações, avisa que realizará 
licitações conforme resumos:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS) - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. - Objeto: Contratação de empresa para 
Registro de Preços de Aquisição de Vestuários, para atender as necessidades das Secretarias do 
Município de Feliz Deserto/AL.
Data e hora da sessão de disputa: 08/04/2024, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem www.bnc.org.br
junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço , http://bnc.org.br/sistema
ou através do portal do município: www.felizdeserto.al.gov.br
Informações pelo e-mail: .cplfelizdeserto.al@outlook.com

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS) - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. - Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de gêneros alimentícios, destinados as Secretarias Municipais do município de Feliz 
Deserto/AL
Data e hora da sessão de disputa: 05/04/2024, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem www.bnc.org.br
junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço , http://bnc.org.br/sistema
ou através do portal do município: www.felizdeserto.al.gov.br
Informações pelo e-mail: .cplfelizdeserto.al@outlook.com

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS) - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. - Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE serviços técnico automotivo 
especializado (manutenção preventiva e corretiva) através de serviços mecânico, elétrico, 
lanternagem, pintura e capotaria nos veículos de diversas marcas e modelos e ainda, 
fornecimento de peças/acessórios automotivos, para atender as necessidades das Secretarias do 
Poder Executivo de Feliz Deserto/AL.
Data e hora da sessão de disputa: 10/04/2024, às 09:30h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem www.bnc.org.br
junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço , http://bnc.org.br/sistema
ou através do portal do município: www.felizdeserto.al.gov.br
Informações pelo e-mail: .cplfelizdeserto.al@outlook.com

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS) - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. - Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de Material de Expediente, destinado as secretarias do município de Feliz 
Deserto/AL.
Data e hora da sessão de disputa: 08/04/2024, às 14:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem www.bnc.org.br
junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço , http://bnc.org.br/sistema
ou através do portal do município: www.felizdeserto.al.gov.br
Informações pelo e-mail: .cplfelizdeserto.al@outlook.com

Feliz Deserto/AL, 20 de março de 2024.
AMANDA KARINA GUERRA ROCHA

Pregoeira

SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL
COMARCA DE PIRANHAS, ESTADO DE ALAGOAS

RUA JOSÉLIA MARIA DE SOUZA RESENDE Nº. 133 FONE: (082) 3686 – 1247
EDITAL DE CITAÇÃO – USUCAPIÃO – RÉUS AUSENTES / EVENTUAIS  

INTERESSADOS  COM PRAZO DE  15 DIAS

      A Exma. Sra. Tatiane Shirlei da Silva Moura, Oficiala do Registro de imóveis na forma 
da Lei, etc.
    FAZ SABER a todos que o presente Edital virem ou dele tomarem conhecimento que 
tramita por este CARTÓRIO os autos de PLINIO SOARES DOS PRAZERES JUNIOR, 
brasileiro(a), alagoano(a), filiação: Plinio Soares dos Prazeres e Maria Vieira de Melo, 
CNH/DETRAN/AL registro nº 03540626594, CPF sob nº 038.475.184-96, casado(a) em 
27/02/2009, pelo regime adotado de comunhão parcial de bens, seu cônjuge o(a) Sr(a) 
Neandra Soares Silva, brasileiro(a), alagoano(a), filiação: Nivaldo Faustino da Silva e 
Marinelza Soares da Silva, CPF sob o nº 045.366.604-37, residentes e domiciliados a Praça 
São Cristóvão, nº 30, bairro Camoxinga, em Santana do Ipanema/AL, CEP: 57500-000, 
compareceu ainda neste ato, na qualidade de ADVOGADA do SOLICITANTE: Bella. 
Rafaella Carneiro Leal Rodrigues, brasileira, advogada, inscrita na OAB/AL nº 19507,E-
mail: adv.rafaella.leal@gmail.com – Celular (82) 99928-6657, do imóvel usucapido: UM 
RANCHO PONTA DA SERRA VERMELHA, com Área: 3,4718 ha / 11,47 tarefas, 
Perímetro: 1011,352 m. no Município de Olho D'Água do Casado – AL, conforme o 
MEMORIAL DESCRITIVO , com GEORREFERENCIALMENTO DE IMÓVEL RURAL 
com os seguintes LIMITES E CONFROTAÇÕES: Inicia-se a descrição do perímetro deste 
imóvel no vértice P1, de coordenadas E- 623475,197 m e N- 8946960,533 m: deste segue 
confrontando com área do Senhor Sérgio Soares Lima, com azimute de 238º 27' 34,59” por 
uma distância de 414,780 m até o vértice P2, de coordenadas E- 623121,767 m e N- 
8946743,607 m, deste segue confrontando com área do Lago do Xingó, com azimute de 15º 
22' 4,6031” por uma distância de 34,540 m até o vértice P3, de coordenadas E- 623130,919 m 
e N-8946776,905 m, deste segue confrontando com área de Lago de Xingó, com azimute de 
16º 40' 34,54” por uma distância de 54,043m até o vértice P4, de coordenadas E- 623146,424 
m e N- 8946828,664 m, deste segue confrontando com área do Lago de Xingó, com azimute 
de 27º 42' 59,36” por uma distância de 77,940 m até o vértice P5, de coordenadas E- 
623182,666 m e N- 8946897,646 m deste segue confrontando com área do Lago de Xingó, 
com azimute de 28º 2' 0,96” por uma distância de 61,446 m até o vértice P6, de coordenadas E- 
623211,539 m e N- 8946951,871 m deste segue confrontando com área do lago Xingó, com 
azimute de 24º 12' 3,60” por uma distância de 45,182 m até o vértice P7, de coordenadas E- 
623230,056 m e N- 8946993,074 m deste segue confrontando com área do Lago de Xingó, 
com azimute de 36º 10' 46,46” por uma distância de 40,520 m até o vértice P8, de coordenadas 
E- 623253,971 m e N- 8947025,773 m deste confrontando com área do Lago de Xingó, com 
azimute de 8º 0' 18,20” por uma distância de 24,418 m até o vértice P9, de coordenadas E- 
623257,371 m e N- 8947049,948 m deste segue com área do Lago de Xingó, com Azimute de 
146º 12' 2,50” por uma distância de 50,346 m até o vértice P10, de coordenadas E- 623285,372 
m e N- 8947008,120 m deste segue confrontando com área do Lago de Xingó, com azimute de 
145º 9' 15,63” por uma distância de 62,45 m até o vértice P11, de coordenadas E- 623298,923 
m e N- 8946988,656 m deste segue confrontando com área do Lago de Xingó, com azimute de 
107º 49' 36,96” por uma distância de 62,420 m até o vértice P12, de coordenadas E- 
623358,333 m e N- 8946969,551 m, deste segue confrontando com área do lago de Xingó, 
com azimute de 143º 54' 56,17” por uma distância de 12,319 m até o vértice P13, de 
coordenadas E- 623365,587 m e N- 8946959,597 m, deste segue confrontando com área do 
Lago de Xingó, com azimute de 89º 2' 47,74” por uma distância de 100,495 m até o vértice 
P14, de coordenadas E- 623466,047 m e N- 8946961,268 m , deste segue confrontando com 
área do Lago de Xingó, com azimute de 94º 35' 50,85” por uma distância de 9,81 m até o 
vértice P1, ponto inicial da descrição deste perímetro, fechando esta poligonal, com área total 
de 3,4718 ha (11,47 tarefas) e perímetro de 1011,352 m.  Todos os azimutes e distancias, área e 
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM - Olho D'Água do Casado, 25 de maio 
de 2023.  José Madson da Silva. Engenheiro Agrônomo – CREA nº 221354662  Técnico 
Responsável, pelo requerente na presença de sua advogada foi declarado e confirmado com a 
diligência no dia 29/01/2024. Pelo requerente na presença de sua advogada a contagem da 
posse, previsto no caput do art.1.238 do CC, que é de 15 anos de posse ininterrupta, sem 
oposição, sem justo titulo ou boa-fé.  1) Que o referido imóvel, acima descrito fora adquirido 
devidamente comprovados por 01 Contrato de Cessão de Posse e Direitos de Bem Imóvel, 
datado de 28 de fevereiro de 2011; (Justo título); 2) Planta e Memorial Descritivo 
Atualizada do Imóvel, assinado pelo Engenheiro Agrônomo – CREA nº 221354662, Técnico 
Responsável  José Madson da Silva, e assinado pelos confrontantes, com firmas 
reconhecidas 08/08/2023, nesta Notas,  Apresentado a ART OBRA / SERVIÇO nº 
AL20230351875, mencionado no   inciso  II  do  art.  216-A. 3) -  Escritura Declaratória de 
Ata Notarial de Justificação de Posse de Usucapião Extrajudicial Extraordinária, 
lavrada  neste Cartório, no livro de Ata Notarial nº 001, folhas n° 001/004, datada de 
20/02/2024; 4) - Escritura Declaratória de Ata Notarial em Diligência de Usucapião 
Extrajudicial Extraordinário, lavrada  neste Cartório, no livro de Ata Notarial nº 001, folhas 
n° 005/008, datada de 20/02/2024; Certidão Negativa de Feitos Ajuizados Relativa a Ações 
Cíveis Reais, Pessoais e Reipersecutórias  Negativas, de quitação de que trata a Lei nº 
7.433, de 18 de dezembro de 1985;  RESULTADO: NEGATIVO- DECLARA o solicitante, 
que sobre referido imóvel inexiste qualquer ônus, seja de qual natureza for e, ainda, que 
inexiste qualquer questionamento judicial/extrajudicial acerca dos direitos a ele inerentes, em 
especial em relação a ações de natureza reipersecutórias ajuizadas em face do SOLICITANTE 
ou de qualquer membro de sua família,  alegando serem possuidores há mais de 10 anos, de 
forma mansa, pacífica e exclusiva, sem qualquer constrangimento, impugnação, contestação, 
turbação ou moléstia, sem interrupção, com animus domini, do referido imóvel na aquisição 
da Usucapião Extrajudicial, pedido de reconhecimento extrajudicial de usucapião os 
possíveis interessados, incertos e ausentes para, querendo, contestar a referida ação no prazo 
de 15 (quinze) dias acima descrito, a qual tem como objetivo o bem mencionado na petição 
i n i c i a l  I N T E R P R E TA N D O  O  S I L Ê N C I O  D O  N O T I F I C A N D O  C O M O 
CONCORDÂNCIA; Art. 12 - § 5° O prazo· para os titulares de que trata o §1.° manifestarem 
seu consentimento expresso. é de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da notificação 
pessoal; ou, se for o caso, da devolução do Aviso de Recebimento, interpretando-se o seu 
silêncio como concordância; Art. 15. Estando o requerimento regularmente instruído com 
todos os documentos exigidos, o oficial de registro de imóveis dará ciência à União, ao 
Estado, ao Distrito Federal ou ao Município pessoalmente, por intermédio do oficial de 
registro de títulos e documentos ou pelo correio com aviso de recebimento, para manifestação 
sobre o pedido no prazo de quinze dias; § 1º A inércia dos órgãos públicos diante da 
notificação de que trata este artigo não impedirá o regular andamento do procedimento 
nem o eventual reconhecimento extrajudicial da usucapião”, a qual tem como objetivo o 
bem mencionado na petição inicial, cujo acesso ao processo poderá ser feito ao cartório,  Foi 
enviado os Oficie-se as SPU, Procuradoria do Estado, Municipal, INCRA, IMA, CHESF, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, manifestar-se sobre o pedido formulado pelo 
usucapiente".  Ressaltamos que, nos termos do § 2° do Art. 216-A, o SILÊNCIO do poder 
público importa sua anuência ao pedido. Que está TRAMITANDO neste Cartório do Único 
Ofício de Piranha-AL, nos termos dos artigos 215 e 217, do Código Civil, que 
estabelecem:"Art. 215. A escritura pública de posse, lavrada em notas de tabelião, é 
documento dotado de fé pública, fazendo prova plena e Art. 217. Terão a mesma força 
probante os traslados e as certidões, extraídos por tabelião ou oficial de registro, de 
instrumentos ou documentos lançados em suas notas, a acessão da posse dos antigos 
possuidores, nos termos dispostos no artigo 1.242 do Código Civil, que requer e autoriza a 
Senhora Oficiala do Cartório de Registro Geral de Imóveis competente, a prática de todos os 
atos registrais em sentido amplo, nos termos do artigo 1.071,  inciso I,  da Lei 13.105/2015, do 
novo CPC, que introduz o art. 216-A, na lei de Registro Público e do 25, de 09 de novembro de 
2018, da Corregedoria Geral de Justiça de Alagoas (Revogado pelo Provimento CGJ/AL nº 
35, de 20 de julho de 2016), e ainda arrimado pelo provimento n° 65 de 14 de dezembro de 
2017, CNJ, para admitir o reconhecimento extrajudicial da Usucapião que o Solicitante foi 
instruído por sua advogado nos termos do Capítulo III do Título V da  Lei no6.015, de 31 de 
dezembro de 1973 (Vigência) “Art.  (LRP), passa a vigorar acrescida do seguinte art. 216-A:   - 
216-A.  Sem prejuízo da via jurisdicional, é admitido o pedido de reconhecimento 
extrajudicial de usucapião extraordinária. Assinado por TATIANE SHIRLEI DA SILVA 
MOURA - NOTÁRIA E REGISTRADORA PÚBLICA, em data de 21/02/2024.

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=11d3b969-8041-4b66-b0b3-05d6be339901

		2024-03-20T22:44:08-0300




